
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

CONTRIBUTI ECONOMICI A FAMIGLIE IN STATO DI DISAGIO 
ECONOMICO PER ACQUISTO TESTI SCOLASTICI

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1003 

03/11/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 19.04.2011 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTO  il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il trattamento 

dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del DPR 318/99 approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione anno 2010; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 5.01.2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse ; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei Servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998” che disciplina agli artt. 20 e seguenti le procedure di 
adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona (PLUS); 

 
VISTA la delibera C.C. n. 23 del 21/06/2011 avente come oggetto “Approvazione programmazione dei 

fondi PLUS Area Ovest e programmazione socio assistenziale comunale per l’annualità 2011”; 
 
VISTO  l’art. 27 della L. 448/98, il quale stabilisce che i Comuni provvedono a garantire la gratuità, totale o 

parziale, dei libri di testo  in favore degli alunni che adempiono l’obbligo scolastico, nonché agli studenti della 
scuola secondaria superiore in possesso dei requisiti richiesti, sotto forma di rimborso delle spese sostenute 
dietro presentazione di pezze giustificative; 
 

ATTESO che 7 nuclei familiari hanno fatto richiesta d’aiuto economico finalizzato all’acquisto dei testi 
scolastici per i rispettivi minori frequentanti la scuola dell’obbligo; 

 
VISTA la relazione dell’Assistente Sociale, la quale, accertato che i  richiedenti, i cui dati per motivi di 

riservatezza sono indicati nel prospetto che resta agli atti del servizio sociale, versano effettivamente in 
disagiate condizioni economiche, propone la seguente definizione delle richieste:  
o al fine di consentire tempestivamente ai richiedenti di avere a disposizione i libri di testo necessari per 

l'anno scolastico in corso, propone di erogare un contributo economico mediante emissione di buoni 
d’acquisto aventi un importo pari alla somma dei prezzi dei testi scolastici indicati nelle richieste, da 
spendere presso le cartolibrerie locali; 

o l’ufficio Servizi Sociali dovrà provvedere alla predisposizione di detti buoni d’acquisto, da consegnare ai 
beneficiari, e provvedere successivamente, con determinazione del Responsabile del Settore alla 
liquidazione delle fatture presentate dalle cartolibrerie presso le quali i buoni verranno spesi; 

o l’ufficio Servizi Sociali avrà cura di sollecitare la presentazione della richiesta da parte dei nuclei 
familiari beneficiari dell’intervento della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno 
scolastico  2011/2012 all’ufficio Pubblica Istruzione affinché, a seguito della successiva istruttoria,  il 
rimborso che ai sensi della L. 448/98,art. 27dovesse essere riconosciuto agli stessi possa essere 
recuperato; 

o l’ufficio Servizi Sociali trasmetterà all’ufficio Pubblica Istruzione i  nominativi dei beneficiari e l’importo 
agli stessi riconosciuto per l’acquisto dei testi scolastici; 

  
RITENUTO opportuno provvedere all’emissione dei buoni d’acquisto per i nuclei familiari sopra indicati, 

aventi un importo pari a quello concesso per l’acquisto dei libri, per una  somma complessiva di € 1.909,80  
imputando la spesa al cap. 10460/365/2011 ; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 

4 del D. lgs n. 267 del 18.08.2000. 
 

DETERMINA 
 



Per i motivi esposti in premessa; 
 
Di riconoscere ai nuclei familiari, i cui dati per motivi di riservatezza sono indicati nel prospetto che resta 

agli atti del servizio sociale, un contributo economico finalizzato all’acquisto dei testi scolastici  per la 
frequentazione della scuola dell’obbligo dei rispettivi minori; 

 
Di provvedere all’emissione dei buoni d’acquisto, per l’importo concesso, per l’acquisto dei libri, nel quale 

verranno indicati i singoli testi da acquistare;  
  

Di impegnare, a tal fine,  la complessiva somma di € 1.909,80  imputandola sul capitolo 10460/365/2011   
I=  

 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione, con successivo atto, in favore delle librerie alle quali gli 

utenti avranno scelto di rivolgersi,  che presenteranno fattura, con allegati i buoni d’acquisto, nelle quali 
saranno indicati i libri acquistati; 

 
Di rendicontare le spese sostenute dai nuclei familiari per l’acquisto dei libri di testo al fine di recuperare 

quanto anticipato, con i finanziamenti di cui alla L.448/98. 
 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                 Dott.ssa Donatella Garau  
 
 
 

 
  

 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  CONTRIBUTI ECONOMICI A FAMIGLIE IN STATO DI DISAGIO ECONOMICO PER ACQUISTO 
TESTI SCOLASTICI

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10460 01 2011  1.909,80  1003 IMPEGNO DI 
PRENOTAZIONE

CONTRIBUTI ECONOMICI A 
FAMIGLIE IN STATO DI DISAGIO 
ECONOMICO PER ACQUISTO 

TESTI SCOLASTIC

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 03/11/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Maria Rita Pischedda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1003 del 03/11/2011


